

केन्द्रीय विद्यालय संगठन / KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN
प्रथम प्री-बोर्ड परीक्षा- 2022-23 / 1st Pre-Board Examination-2022-23

कक्षा-दसवीं / Class - X

विषय : सामाजिक विज्ञान / Subject : Social Science

समय की अनुमति: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 80

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश:

- i. प्रश्न पत्र में छह खंड शामिल हैं - ए, बी, सी, डी, ई और एफ।
- ii. प्रश्न पत्र में 37 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- iii. खंड ए – प्रश्न 1 से 20 तक प्रत्येक 1 अंक के बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- iv. खंड बी – प्रश्न संख्या। 21 से 24 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- v. खंड सी में प्रश्न 25 से प्रश्न 29 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- vi. खंड डी - प्रश्न संख्या। 30 से 33 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- vii. खंड-ई - प्रश्न संख्या 34 से 36 तक तीन उप प्रश्नों के साथ केस आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक के 4 अंक हैं।
- viii. खंड एफ - प्रश्न संख्या 37 नक्शा आधारित है, जिसमें दो भागों के साथ 5 अंक हैं, इतिहास से 37 ए (2 अंक) और भूगोल से 37 बी (3 अंक)।
- ix. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का प्रयास करना है।
- x. इसके अलावा, जहां आवश्यक हो, प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं।

General Instructions:

- i. Question paper comprises Six Sections – A, B, C, D, E and F. There are 37 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- ii. Section A – From question 1 to 20 are MCQs of 1 marks each.
- iii. Section B – Question no. 21 to 24 is Very Short Answer Type Questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 40 words.
- iv. Section C contains Q.25 to Q.29 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words.
- v. Section D – Question no. 30 to 33 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- vi. Section-E - Questions no from 34 to 36 are case based questions with three sub questions and are of 4 marks each.
- vii. Section F – Question no. 37 is map based, carrying 5 marks with two parts, 37a from History (2 marks) and 37b from Geography (3 marks).
- viii. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.

- ix. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

Q.NO.	QUESTION	MARKS
	MULTIPLE CHOICE QUESTION (1 MARKS)	
1	"जब फ्रांस छींकता है," "बाकी यूरोप को ठंड लग जाती है।" मेट्टर्निच ने एक बार टिप्पणी की थी, इस कथन से ड्यूक मेट्टर्निच का क्या अभिप्राय था? A. फ्रांस का बॉर्बन राजवंश यूरोप में राजाओं की सबसे प्रभावशाली पंक्ति थी। B. यूरोपीय व्यापार पर फ्रांसीसी व्यापार संघों का भारी अधिकार था। C. फ्रांस ने 1815 के बाद पड़ोसी देशों पर कब्जा करना शुरू कर दिया था। D. फ्रांस के राष्ट्रवादी आंदोलन ने अन्य देशों को प्रेरित किया "When France sneezes," Metternich once remarked, "the rest of Europe catches cold." What did Duke Metternich mean by this statement? A. France's Bourbon dynasty was the most influential line of kings in Europe. B. French trade guilds wielded enormous powers over European trade. C. France had begun annexing neighbouring nations after 1815. D. France's nationalist movement inspired other nations	1
2	1815 में स्थापित अधिकांश रूढ़िवादी शासनों ने सेंसरशिप कानून लागू किए। ऐसे कानूनों के माध्यम से वे निम्नलिखित में से किसे नियंत्रित करना चाहते थे? P: उनके बारे में क्या लिखा गया था Q: सेना के आधुनिकीकरण की बढ़ती मांग R: समाचार पत्रों में परिलक्षित स्वतंत्रता और स्वतंत्रता के विचारों का प्रसार S: इस विचार का प्रसार कि आधुनिकीकरण पारंपरिक संस्थानों को मजबूत कर सकता है A. केवल P और Q B. केवल P और R C. केवल Q और S D. केवल R और S Most conservative regimes set up in 1815 imposed censorship laws. Which of the following did they want to control through such laws? P: what was written about them Q: the increasing demand for modernising the army R: the spread of ideas of liberty and freedom reflected in the newspapers S: the spread of the idea that modernisation could strengthen traditional institutions A. only P and Q B. only P and R C. only Q and S D. only R and S	1
3	गांधीजी द्वारा असहयोग आंदोलन वापसी के निम्नलिखित में से कौन सा कारण था? (ए) ब्रिटिश सरकार का दबाव (बी) दूसरा गोलमेज सम्मेलन (सी) गांधीजी की गिरफ्तारी (डी) चौरी-चौरा घटना Which of the following was the reason for calling off the Non-cooperation Movement by Gandhiji ? (a) Pressure from the British Government	1

	(b) Second Round Table Conference (c) Gandhiji's arrest (d) Chauri-Chaura incident	
4	निम्नलिखित में से कौन सा कथन कॉर्न कानूनों की सही पहचान करता है? (ए) इंग्लैंड ने मक्के के आयात को प्रतिबंधित कर दिया; (बी) इंग्लैंड को मक्के के आयात की अनुमति दी (सी) मक्के पर लगाया कर (डी) मक्के की बिक्री को समाप्त कर दिया Which of the following statements correctly identifies the corn laws? (a) Restricted the import of corn to England (b) Allowed the import of com to England (c) Imposed tax on com (d) Abolished the sale of com	1
5	नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिन्हें अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में चिह्नित किया गया है। कथनों को पढ़िए और सही विकल्प का चयन कीजिए। अभिकथन (A) : संसाधन नियोजन एक जटिल प्रक्रिया है। कारण (R): संसाधन नियोजन संसाधनों के प्रभावी और विवेकपूर्ण उपयोग में मदद करता है। (ए) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है (बी) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है। (सी) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और R, A की व्याख्या करता है। (डी) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन R, A की व्याख्या नहीं करता है There are two statements given below, marked as Assertion (A) and Reason (R). Read the statements and choose the correct option. Assertion(A): Resource planning is a complex process. Reason(R): Resource planning helps in effective and judicious use of resources. A. A is true but R is false B. A is false but R is true. C. Both A and R are true and R explains A. D. Both A and R are true but R does not explain A	1

6	निम्नलिखित में से कौन सा पंजाब में भूमि निम्नीकरण-गहन खेती बी-वनों की कटाई सी-अतिसिंचाई डी-अति पशुचारण	Which one of the following is the main cause Punjab? A-Intense cultivation B-Deforestation C-Over irrigation D-Overgrazing
---	---	--

7	चिपको आंदोलन का उद्देश्य क्या था? (ए) मानवाधिकार (बी) राजनीतिक अधिकार (सी) कृषि विस्तार (डी) वन संरक्षण What was the aim of Chipko movement? (a) Human rights (b) Political rights	1
---	---	---

	(c) Agricultural expansion (d) Forest conservation	
8	निम्नलिखित में से कौन सी फसल मानसून की शुरुआत के साथ उगाई जाती है और सितंबर-अक्टूबर के महीनों में काटी जाती है? (ए) रबी (बी) खरीफ (सी) जायद (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं Which of the following crops are grown with the onset of monsoons and are harvested in the months of September-October? (a) Rabi (b) Kharif (c) Zaid (d) None of the above	1
9	निम्नलिखित में से कौन एक कृषि प्रणाली का वर्णन करता है जहां एक बड़े क्षेत्र में एक ही फसल उगाई जाती है? (ए) कृषि स्थानांतरण (बी) वृक्षारोपण कृषि (सी) बागवानी (डी) गहन कृषि Which one of the following describes a system of agriculture where a single crop is grown on a large area? (a) Shifting Agriculture (b) Plantation Agriculture (c) Horticulture (d) Intensive Agriculture	1
10	झारखंड का कोडरमा गया-हजारीबाग पेटी निम्नलिखित में से किस खनिज का प्रमुख उत्पादक है? (ए) कॉपर (बी) बॉक्साइट (सी) लौह अयस्क (डी) अभ्रक Kodarma Gaya-Hazaribagh belt of Jharkhand is the leading producer of which one of the following minerals? (a) Copper (b) Bauxite (c) Iron-ore (d) Mica	1
11	नियंत्रण और संतुलन ' की प्रणाली का अर्थ है: (ए) शक्तियों का क्षैतिज वितरण। (बी) शक्तियों का पृथक्करण।	1

	(सी) विभिन्न संस्थानों के बीच शक्ति संतुलन बनाए रखने के द्वारा सरकार के अंगों की असीमित शक्तियों के प्रयोग पर रोक लगाएं। (डी) शक्तियों का संघीय विभाजन। System of 'checks and balances' mean: (a) Horizontal distribution of powers. (b) Separation of powers. (c) Put a check on the exercise of unlimited powers of the organs of government by maintaining a balance of power among various institutions. (d) Federal division of powers.	
12	निम्नलिखित तीन कथनों पर विचार करें। ए. सामाजिक विभाजन तब होते हैं जब सामाजिक मतभेद ओवरलैप होते हैं। बी . यह संभव है कि एक व्यक्ति की अनेक पहचानें हो सकती हैं। सी . सामाजिक विभाजन केवल भारत जैसे बड़े देशों में मौजूद हैं। इनमें से कौन सा/से कथन सही है/हैं? (ए) ए, बी और सी (बी) ए और बी (सी) बी और सी (डी) केवल सी Consider the following three statements. A. Social divisions take place when social differences overlap. B. It is possible that a person can have multiple identities. C. Social divisions exist in only big countries like India. Which of the statements is/are correct? (a) A, B and C (b) A and B (c) B and C (d) Only C	1
13	इनमें से कौन सा अधिनियम प्रदान करता है कि पुरुषों और महिलाओं दोनों को समान काम के लिए समान मजदूरी का भुगतान किया जाना चाहिए? (ए) समान मजदूरी अधिनियम (बी) समान पारिश्रमिक अधिनियम (सी) मजदूरी समानता अधिनियम (डी) समानता अधिनियम Which of these Acts provides that equal wages should be paid for equal work to both men and women? (a) Similar Wages Act (b) Equal Remuneration Act (c) Wages Equality Act (d) Equality Act	
14	चुनाव आयोग द्वारा किसी मान्यता प्राप्त राजनीतिक दल को निम्नलिखित में से कौन सी सुविधा प्रदान की जाती है?	1

	(ए) पार्टी का नाम (बी) चुनाव निधि (सी) चुनाव चिह्न (डी) घोषणापत्र Which one of the following facilities is offered by the Election Commission to a recognised political party? (a) Party name (b) Election funds (c) Election symbol (d) Manifesto	
15	इनमें से कौन एक लोकतांत्रिक राज्य के लिए एक अच्छा विकल्प नहीं है? (ए) एक पार्टी प्रणाली (बी) दो-पक्षीय प्रणाली (सी) बहुदलीय प्रणाली (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं Which of these is not a good option for a democratic state? (a) One-party system (b) Two-party system (c) multi-party system (d) None of the above	1

16	मान लीजिए कि एक देश में चार परिवार हैं। इन परिवारों की औसत प्रति व्यक्ति आय 5000 रुपये है। यदि तीन परिवारों की आय क्रमशः 4000 रुपये, 7000 रुपये और 3000 रुपये है, तो चौथे परिवार की आय क्या है? (i) रुपये 7500 (ii) 3000 रुपये (iii) रुपये 2000 (iv) रुपये 6000 Assume there are four families in a country. The average per capita income of these families is Rs 5000. If the income of three families is Rs 4000, Rs 7000 and Rs 3000 respectively, what is the income of the fourth family? (i) Rs 7500 (ii) Rs 3000 (iii) Rs 2000 (iv) Rs 6000	1
----	---	---

17	देश की आय को उसकी कुल जनसंख्या से भाग देने पर ज्ञात होता है (ए) पूंजीगत आय	1
----	--	---

	(बी) राष्ट्रीय आय (सी) प्रति व्यक्ति आय (डी) घरेलु सकल उत्पाद Income of the country divided by its total population is known as (a) Capital Income (b) National Income (c) Per capita income (d) GDP	
18	सबसे उपयुक्त उत्तर चुनें। (i) एक स्वम सहायता समूह में बचत और ऋण गतिविधियों के संबंध में अधिकांश निर्णय किसके द्वारा लिए जाते हैं? (ए) बैंक (बी) सदस्य। (सी) गैर सरकारी संगठन। Choose the most appropriate answer. (i) In an SHG most of the decisions regarding savings and loan activities are taken by (a) Bank. (b) Members. (c) non-government organization.	1
19	निम्नलिखित में से कौन सा प्राधिकरण मुद्रा नोट जारी करता है? (ए) भारत सरकार (बी) भारतीय स्टेट बैंक (सी) सेंट्रल बैंक (डी) भारतीय रिजर्व बैंक Which among the following authority's issues currency notes? (a) Government of India (b) The State Bank of India (c) Central Bank (d) Reserve Bank of India	1
20	निम्नलिखित में से कौन भारत में अमीर शहरी परिवारों के लिए ऋण का मुख्य स्रोत है? (ए) औपचारिक क्षेत्र (बी) अनौपचारिक क्षेत्र (सी) साहूकार (डी) व्यापारी Which one of the following is the main source of credit for rich urban households in India? (a) Formal sector (b) Informal sector	1

	(c) Moneylenders (d) Traders	
21	रौलट एक्ट से भारतीयों में आक्रोश क्यों था? Why were Indians outraged by the Rowlett Act? Or /अथवा खिलाफत आंदोलन किसने चलाया था? आंदोलन क्यों शुरू किया गया था? Who launched the Khilafat Movement? Why was the movement launched?	2
22	पहाड़ी क्षेत्रों में मिट्टी के कटाव को नियंत्रित करने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं? What steps can be taken to control soil erosion in the hilly areas?	2
23	निम्नलिखित के बीच अंतर करें (ए) ऊर्जा के पारंपरिक और गैर-पारंपरिक स्रोत Distinguish between the following (A) Conventional and non-conventional sources of energy.	2
24	विषम का पता लगाएं और बताएं कि क्यों। शिक्षक, डॉक्टर, सब्जी विक्रेता, वकील Find the odd one out and say why. Teacher, doctor, vegetable vendor, lawyer.	2
25	ब्रिटेन में राष्ट्रवाद का इतिहास शेष यूरोप के विपरीत कैसे था? How was the history of nationalism in Britain unlike the rest of Europe?	3
26	मानव गतिविधियों ने वनस्पतियों और जीवों के ह्रास को कैसे प्रभावित किया है? समझाएं . How have human activities affected the depletion of flora and fauna? Explain. Or /अथवा भारत में वन आच्छादन के क्षेत्र को बढ़ाना क्यों आवश्यक है? Why is it necessary to increase the area under forest cover in India?	3
27	जीवन के विभिन्न पहलुओं का उल्लेख करें जिनमें भारत में महिलाओं के साथ भेदभाव या वंचित किया जाता है। Mention different aspects of life in which women are discriminated or disadvantaged in India.	3
28	राजनीतिक दलों द्वारा सामना की जाने वाली विभिन्न चुनौतियाँ क्या हैं? What are the various challenges faced by political parties?	3
29	धन दोहरे संयोग की समस्या को कैसे हल करता है? How does money solve the problem of double coincidence of wants?	3
30	एशिया से और एक अमेरिका से विभिन्न प्रकार के वैश्विक आदान-प्रदान के दो उदाहरण दीजिए जो 17वीं शताब्दी से पहले हुए थे, ? Give two examples of different types of global exchanges which took place before the 17th century, choosing one example from Asia, and one from America. Or/अथवा भोजन की उपलब्धता पर विज्ञान और प्रौद्योगिकी के प्रभाव को दर्शाने के लिए इतिहास से दो उदाहरण दीजिए	5

	Give two examples from history to show the impact of Science and Technology on food availability.	
31	बहुउद्देश्यीय नदी परियोजनाओं के फायदे और नुकसान की तुलना करें। Compare the advantages and disadvantages of multi-purpose river projects. Or/अथवा बढ़ती जनसंख्या, औद्योगीकरण और शहरीकरण के कारण पानी की कमी कैसे हुई? How did the growing population, industrialisation and urbanisation lead to water scarcity? Explain	5
32	1992 में संविधान संशोधन के पहले और बाद में स्थानीय सरकार के बीच कोई दो अंतर बताइए। State any two differences between the local government before and after the Constitutional amendment in 1992 Or/अथवा संघवाद की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा करें? Discuss the key features of federalism?	5
33	"पृथ्वी के पास सभी की जरूरतों को पूरा करने के लिए पर्याप्त संसाधन हैं लेकिन एक भी व्यक्ति के लालच को पूरा करने के लिए पर्याप्त नहीं हैं।" यह कथन विकास की चर्चा के लिए किस प्रकार प्रासंगिक है? "The Earth has enough resources to meet the need of all but not enough to satisfy the greed of even one person." How is this statement relevant to the discussion of development? Discuss. Or/अथवा हम औसत का उपयोग क्यों करते हैं? क्या उनके उपयोग की कोई सीमाएँ हैं? विकास से संबंधित अपने स्वयं के उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें Why do we use averages? Are there any limitations to their use? Illustrate with your own examples related to development.	5
34	इंग्लैंड में सबसे पहले कारखाने 1730 के दशक में शुरू हुए। लेकिन अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में ही कारखानों की संख्या कई गुना बढ़ गई थी। नए युग का पहला प्रतीक कपास था। उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध में इसका उत्पादन तेजी से बढ़ा। 1760 में ब्रिटेन अपने कपास उद्योग को खिलाने के लिए 2.5 मिलियन पाउंड कच्चे कपास का आयात कर रहा था। 1787 तक यह आयात बढ़कर 22 मिलियन पाउंड हो गया। यह वृद्धि उत्पादन की प्रक्रिया के भीतर कई परिवर्तनों से जुड़ी हुई थी। आइए इनमें से कुछ को संक्षेप में देखें। अठारहवीं शताब्दी में आविष्कारों की एक श्रृंखला ने उत्पादन प्रक्रिया के प्रत्येक चरण (कार्डिंग, घुमा और कटाई, और रोलिंग) की प्रभावशीलता में वृद्धि की। उन्होंने प्रति कार्यकर्ता उत्पादन में वृद्धि की, प्रत्येक कार्यकर्ता को अधिक उत्पादन करने में सक्षम बनाया, और उन्होंने मजबूत धागे और धागे का उत्पादन संभव बनाया। फिर रिचर्ड आर्कराइट ने कॉटन मिल का निर्माण किया। इस समय तक, जैसा कि आपने देखा, कपड़ा उत्पादन पूरे ग्रामीण इलाकों में फैला हुआ था और गांव के घरों में किया जाता था। लेकिन अब, महंगी नई मशीनें मिल में खरीदी, स्थापित और रखरखाव की जा सकती थीं। मिल के भीतर सभी प्रक्रियाओं को एक छत और प्रबंधन के नीचे एक साथ लाया गया था। इसने	4

	उत्पादन प्रक्रिया पर अधिक सावधानीपूर्वक पर्यवेक्षण, गुणवत्ता पर नजर रखने और श्रम के नियमन की अनुमति दी, जो कि ग्रामीण इलाकों में उत्पादन के दौरान करना मुश्किल था। उन्नीसवीं शताब्दी की शुरुआत में, कारखाने तेजी से अंग्रेजी परिदृश्य का एक अंतरंग हिस्सा बन गए। इतनी आकर्षक नई मिलें दिखाई दे रही थीं, नई तकनीक की शक्ति इतनी जादुई लग रही थी, कि समकालीन चकाचौंध हो गए थे। उन्होंने मिलों पर अपना ध्यान केंद्रित किया, लगभग गलियों और कार्यशालाओं को भूल गए जहाँ उत्पादन अभी भी जारी था। 34-1 इंग्लैंड में सबसे पहले कारखाने कब बने थे? नए युग का प्रतीक क्या था? (2) 34-2 इंग्लैंड में पहली कपास मिल किसने बनाई? (1) 34-3 औद्योगीकरण के आगमन के बाद क्या होगा? (1) The earliest factories in England came up by the 1730s. But it was only in the late eighteenth century that the number of factories multiplied. The first symbol of the new era was cotton. Its production boomed in the late nineteenth century. In 1760 Britain was importing 2.5 million pounds of raw cotton to feed its cotton industry. By 1787 this import soared to 22 million pounds. This increase was linked to a number of changes within the process of production. Let us look briefly at some of these. A series of inventions in the eighteenth century increased the efficacy of each step of the production process (carding, twisting and spinning, and rolling). They enhanced the output per worker, enabling each worker to produce more, and they made the production of stronger threads and yarn possible. Then Richard Arkwright created the cotton mill. Till this time, as you have seen, cloth production was spread all over the countryside and carried out within village households. But now, the costly new machines could be purchased, set up and maintained in the mill. Within the mill all the processes were brought together under one roof and management. This allowed a more careful supervision over the production process, a watch over quality, and the regulation of labour, all of which had been difficult to do when production was in the countryside. In the early nineteenth century, factories increasingly became an intimate part of the English landscape. So visible were the imposing new mills, so magical seemed to be the power of new technology, that contemporaries were dazzled. They concentrated their attention on the mills, almost forgetting the by lanes and the workshops where production still continued. 34-1 When was the earliest factories in England came up? What was the symbol of new era? (2) 34-2 Who created the first cotton mill in England? (1) 34-3 What will happen after the advent of industrialisation? (1)	
35	नीचे दिए गए स्रोतों को पढ़ें और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें: स्रोत ए- श्रीलंका में बहुसंख्यकवाद श्रीलंका 1948 में एक स्वतंत्र देश के रूप में उभरा। सिंहली समुदाय के नेताओं ने अपने बहुमत के आधार पर सरकार पर प्रभुत्व हासिल करने की मांग की। नतीजतन, लोकतांत्रिक रूप से चुनी गई सरकार ने सिंहली वर्चस्व स्थापित करने के लिए कई बड़े उपायों को	4

अपनाया। 1956 में, सिंहल को एकमात्र आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देने के लिए एक अधिनियम पारित किया गया था, इस प्रकार तमिल की अवहेलना की गई।

स्रोत बी- श्रीलंका के जातीय समुदाय श्रीलंकाई तमिलों ने तमिल को आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देने, क्षेत्रीय स्वायत्तता और शिक्षा और नौकरी हासिल करने के अवसर की समानता के लिए पार्टियों और संघर्षों की शुरुआत की। लेकिन तमिलों की आबादी वाले प्रांतों को अधिक स्वायत्तता देने की उनकी मांग को बार-बार नकारा गया। 1980 के दशक तक श्रीलंका के उत्तरी और पूर्वी हिस्सों में एक स्वतंत्र तमिल ईलम (राज्य) की मांग करते हुए कई राजनीतिक संगठनों का गठन किया गया था।

स्रोत सी- बेल्जियम में आवास बेल्जियम के नेताओं ने एक अलग रास्ता अपनाया। उन्होंने क्षेत्रीय मतभेदों और सांस्कृतिक विविधताओं के अस्तित्व को मान्यता दी। 1970 और 1993 के बीच, उन्होंने अपने संविधान में चार बार संशोधन किया ताकि एक ऐसी व्यवस्था तैयार की जा सके जिससे सभी एक ही देश में एक साथ रह सकें। उन्होंने जिस व्यवस्था पर काम किया वह किसी भी अन्य देश से अलग है और बहुत ही नवीन है।

स्रोत A- श्रीलंका में बहुसंख्यकवाद 35(i) कौन सा अधिनियम सिंहली को एकमात्र आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देता है? (1)

स्रोत बी- श्रीलंका के जातीय समुदाय 35(ii) तमिल को आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता देने के लिए पार्टियों और संघर्षों का शुभारंभ किसने किया? (1)

स्रोत सी- बेल्जियम में आवास 35(iii) बेल्जियम ने कितनी बार अपने संविधान में संशोधन किया? (2)

Read the sources given below and answer the questions that follows:

Source A- Majoritarianism in Sri Lanka Sri Lanka emerged as an independent country in 1948. The leaders of the Sinhala community sought to secure dominance over government by virtue of their majority. As a result, the democratically elected government adopted a series of MAJORITARIAN measures to establish Sinhala supremacy. In 1956, an Act was passed to recognise Sinhala as the only official language, thus disregarding Tamil.

Source B- Ethnic Communities of Sri Lanka The Sri Lankan Tamils launched parties and struggles for the recognition of Tamil as an official language, for regional autonomy and equality of opportunity in securing education and jobs. But their demand for more autonomy to provinces populated by the Tamils was repeatedly denied. By 1980s several political organisations were formed demanding an independent Tamil Eelam (state) in northern and eastern parts of Sri Lanka.

Source C- Accommodation in Belgium the Belgian leaders took a different path. They recognised the existence of regional differences and cultural diversities. Between 1970 and 1993, they amended their constitution four times so as to work out an arrangement that would enable everyone to live together within the same

	country. The arrangement they worked out is different from any other country and is very innovative. Source A- Majoritarianism in Sri Lanka (35-1) Which act recognises the Sinhala as the only official language? (1) Source B- Ethnic Communities of Sri Lanka (35-2) Who launched parties and struggles for the recognition of Tamil as an official language? (1) Source C- Accommodation in Belgium (35-3) How many times Belgium amended their constitution? (2)	
36	अधिक आय, एक तरफ या दूसरे की तलाश करने के अलावा, लोग समान व्यवहार, स्वतंत्रता, सुरक्षा और दूसरों के सम्मान जैसी चीजों की भी तलाश करते हैं। वे भेदभाव का विरोध करते हैं। ये सभी महत्वपूर्ण लक्ष्य हैं। वास्तव में, कुछ मामलों में, ये अधिक आय या अधिक खपत से अधिक महत्वपूर्ण हो सकते हैं क्योंकि भौतिक सामान वह सब नहीं है जो आपको जीने के लिए चाहिए। पैसा, या भौतिक चीजें जो कोई इसके साथ खरीद सकता है, एक ऐसा कारक है जिस पर हमारा जीवन निर्भर करता है। लेकिन हमारे जीवन की गुणवत्ता भी ऊपर बताई गई अभौतिक चीजों पर निर्भर करती है। यदि यह आपके लिए स्पष्ट नहीं है, तो अपने जीवन में अपने दोस्तों की भूमिका के बारे में सोचें। आप उनकी दोस्ती की इच्छा कर सकते हैं। इसी तरह कई चीजें ऐसी भी हैं जिन्हें आसानी से मापा नहीं जा सकता लेकिन वे हमारे जीवन के लिए बहुत मायने रखती हैं। इन पर अक्सर ध्यान नहीं दिया जाता। हालाँकि, यह निष्कर्ष निकालना गलत होगा कि जिसे मापा नहीं जा सकता वह महत्वपूर्ण नहीं है। एक अन्य उदाहरण पर विचार करें, यदि आपको दूर स्थान पर नौकरी मिलती है, तो इसे स्वीकार करने से पहले आप आय के अलावा कई कारकों पर विचार करने का प्रयास करेंगे, जैसे कि आपके परिवार के लिए सुविधाएं, काम करने का माहौल, या सीखने का अवसर। एक अन्य मामले में, नौकरी आपको कम वेतन दे सकती है लेकिन नियमित रोजगार की पेशकश कर सकती है जो आपकी सुरक्षा की भावना को बढ़ाती है। एक और नौकरी, हालांकि, उच्च वेतन की पेशकश कर सकती है लेकिन नौकरी की सुरक्षा नहीं है और आपके परिवार के लिए भी समय नहीं छोड़ती है। यह आपकी सुरक्षा और स्वतंत्रता की भावना को कम करेगा। इसी तरह, विकास के लिए लोग लक्ष्यों के मिश्रण को देखते हैं। यह सच है कि यदि महिलाओं को वेतन के काम में लगाया जाता है, तो घर और समाज में उनकी प्रतिष्ठा बढ़ जाती है। हालाँकि, यह भी मामला है कि यदि महिलाओं के लिए सम्मान है तो घर के कामों में अधिक भागीदारी होगी और बाहर काम करने वाली महिलाओं की अधिक स्वीकृति होगी। एक सुरक्षित और सुरक्षित वातावरण अधिक महिलाओं को विभिन्न प्रकार के कार्य करने या व्यवसाय चलाने की अनुमति दे सकता है। इसलिए, लोगों के विकास के लक्ष्य न केवल बेहतर आय के बारे में हैं बल्कि जीवन में अन्य महत्वपूर्ण चीजों के बारे में भी हैं। 36-1 आय से आप क्या समझते हैं ? .(1)	4

	36-2 लोग समान व्यवहार, स्वतंत्रता, सुरक्षा और दूसरों के सम्मान जैसी चीजों की तलाश क्यों करते हैं? (1) 36-3 नौकरी आपको कम वेतन क्यों देती है लेकिन आपकी सुरक्षा की भावना को बढ़ाती है? (2) Besides seeking more income, one-way or the other, people also seek things like equal treatment, freedom, security, and respect of others. They resent discrimination. All these are important goals. In fact, in some cases, these may be more important than more income or more consumption because material goods are not all that you need to live. Money, or material things that one can buy with it, is one factor on which our life depends. But the quality of our life also depends on non-material things mentioned above. If it is not obvious to you, then just think of the role of your friends in your life. You may desire their friendship. Similarly, there are many things that are not easily measured but they mean a lot to our lives. These are often ignored. However, it will be wrong to conclude that what cannot be measured is not important. Consider another example, if you get a job in a far off place, before accepting it you would try to consider many factors, apart from income, such as facilities for your family, working atmosphere, or opportunity to learn. In another case, a job may give you less pay but may offer regular employment that enhances your sense of security. Another job, however, may offer high pay but no job security and also leave no time for your family. This will reduce your sense of security and freedom. Similarly, for development, people look at a mix of goals. It is true that if women are engaged in paid work, their dignity in the household and society increases. However, it is also the case that if there is respect for women there would be more sharing of housework and a greater acceptance of women working outside. A safe and secure environment may allow more women to take up a variety of jobs or run a business. Hence, the developmental goals that people have are not only about better income but also about other important things in life. What do you mean by income? 36-1 Why people seek things like equal treatment, freedom, security, and respect of others? (1) 36-2 Why does job may give you less pay but enhances your sense of security? (1) 36-3 What are the things people seeking for development? (2)	
37	37-(A) दो लक्षण a और b दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में अंकित किये गए हैं। इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए और उनके सही नाम उनके निकट खींची गई रेखाओं पर लिखिए :। a- वह स्थान जहां जलियांवाला बाग हत्याकांड हुआ था। b- वह स्थान जहाँ हिंसा के कारण असहयोग आंदोलन वापसी हो गया 37- (B) इसी दिए गए भारत के रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित को उपयुक्त चिन्हों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए : i. लेटराईट मृदा ii. अंकलेश्वर तेल क्षेत्र	5

iii.उरण तापीय शक्ति केंद्र

37-B Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and write their correct names on the lines drawn near them -

- a. The place where Jallianwala Bagh massacre happened.
- b. The place where Non- Cooperation Movement ended abruptly due to violence (1+1=2)

37-B On the same outline map of India locate and label any four of the following with suitable symbols --

- i. Laterite soil
- ii. Ankaleshwar oil fields
- iii. Uran thermal power station (1+1+1=3)

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए हैं। प्रश्न संख्या 37 किए जाने वाले किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दें -

- i- उस स्थान का नाम बताइए जहां नील के बागान मालिकों ने सत्याग्रह का आयोजन किया था
- ii. उस स्थान का नाम बताइए जहां जलियांवाला बाग की घटना हुई (1+1=2)

बी) किन्हीं तीन प्रश्नों का प्रयास करें -

- मैं। उस राज्य का नाम बताइए जहाँ काली मिट्टी पाई जाती है
- ii. उस राज्य का नाम बताइए जहां कलपक्कम परमाणु ऊर्जा संयंत्र स्थित है।
- iii. उस राज्य का नाम बताइए जहां हल्दिया बंदरगाह स्थित है।
- iv. पंजाब में स्थित सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क का नाम बताइए।
- v. उस राज्य का नाम बताएं जहां राउरकेला लोहा और इस्पात संयंत्र स्थित है

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of

Q. No.37. ANY five to be attempted –

A) Answer the following questions --

- i. Name the place where Indigo planters organised Satyagraha
- ii. Name the place where Jallianwala Bagh incidence took place (1+1=2)

B) Attempt any THREE questions --

- i. Name the state where black soil is found
- ii. Name the state where Kalpakkam nuclear power plant is located.
- iii. Name the state where Haldia seaport is located.
- iv. Name the software technology park located in Punjab.
- v. Name the state where Rourkela iron and steel plant is located

